
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.317 Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2020

tem por objeto a manutenção da oferta de ensino da educação básica 
nas unidades prisionais da SEAP, em Belém e RMB, Santa Izabel do Pará, 
Castanhal, Abaetetuba, Altamira, Bragança, Breves, Capanema, Cametá, 
Itaituba, Marabá, Santarém, Mocajuba, Paragominas, Redenção, Salinópo-
lis, Tome-Açú e Tucuruí, por meio do Programa Estadual de Educação em 
Prisões - PEEP, na modalidade da Educação de Jovens e Adultos - EJA, de 
forma concomitante e integrada à educação profi ssional de nível básico e 
formação continuada (FIC), visando assim, o desenvolvimento da política 
de escolarização no cárcere, através do elo entre educação, trabalho e em-
pregabilidade, a fi m de atender o disposto no Art. 11, IV da Lei nº 7.210/84 
- Lei de Execução Penal e a Resolução nº 02, de 19 de maio de 2010, do 
Conselho Nacional de Educação, que dispõe sobre as diretrizes nacionais 
para a oferta de educação para jovens e adultos em situação de privação 
de liberdade nos estabelecimentos penais, bem como atender o projeto 
de remição de pena, a leitura que liberta, conforme consta no Acordo de 
Cooperação Técnica nº 022/2018 - TJ/PA, no qual são signatários SEAP, 
SEDUC, TJ, Defensoria Pública, Universidade Federal do Pará - UFPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de agosto de 2020
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 571465
PORTARIA Nº 047/2020 - SAEN/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, usando da competência que lhe foi 
delegada pela PORTARIA nº 651/2015, considerando o estabelecimento no 
Art. 67, da Lei nº 8.666/93 e na Instrução Normativa nº 001/2012-GS/
SEDUC, e de acordo com o Processo nº 1419834/2019.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 01/08/2020, a servidora KAIRE MICHELY 
ALVES ALCÂNTARA, matrícula nº 5901763-1, Especialista em Educação 
Classe II, com lotação na Escola EEFM Profº Antonio Carlos Gomes da 
Costa (USE 12/Escola EFM Raimundo Vera Cruz), para acompanhar e fi s-
calizar o Convênio de Cooperação Técnica nº 010/2020, celebrado entre 
a SEDUC e a Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
cujo o objeto é a oferta do Ensino Fundamental onde não for municipaliza-
do, e do Ensino Médio, na modalidade regular e/ou na modalidade da EJA, 
por meio do Programa Estadual de Educação na Socioeducação - PEESE, 
visando à garantia do direito à educação a todos os jovens e adolescentes 
que cumprem medida socioeducativa de internação e em regime provisório 
nas Unidades de Atendimento Socioeducativo (UASE’s) da FASEPA, em Be-
lém, Ananindeua, Benevides, Marabá e Santarém, considerando a Política 
Estadual de Educação da SEDUC e a especifi cidade da missão institucional 
da FASEPA, de executar o atendimento socioeducativo a adolescentes e 
jovens, a quem se atribui a prática de ato infracional, e seus familiares, ali-
cerçada na garantia dos direitos fundamentais e orientada pelas diretrizes 
do ECA - Estatuto da Criança e Adolescente (Lei 8.069/90) e SINASE - Sis-
tema Nacional de Atendimento Socioeducativo (Lei 12.594/12) e na melhor 
forma de direito, resolvem celebrar o presente instrumento.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de agosto de 2020
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 571446
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 67/2020-GAB/PAD, DE 05/08/2020, 
publicada no DOE edição nº 34.302 de 06/08/2020.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
matrícula nº 57218421-1
LEIA-SE:
R E S O L V E:
matrícula nº 57210260-1,

Protocolo: 571580
ERRATA DA PORTARIA Nº 68/2020-GAB/PAD, DE 05/08/2020, 

publicada no DOE edição nº 34.302 de 06/08/2020.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
matrícula nº 57414100-1
LEIA-SE:
R E S O L V E:
matrícula nº 57214100-1
ERRATA DA PORTARIA Nº 61/2020-GAB/PAD, DE 04/08/2020, 

publicada no DOE edição nº 34.301 de 05/08/2020.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
matrícula nº 343498-1
LEIA-SE:
R E S O L V E:
matrícula nº 343498-2

Protocolo: 571564

..

CONTRATO
.

Contrato: 064/2020-SEDUC
Objeto do Contrato: Contratação de produtos e serviços por meio de pa-
cote de serviços dos CORREIOS mediante adesão ao termo de condições 
comerciais e anexos, quando contratados serviços específi cos, que permite 
a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por 
meio dos canais de atendimento disponibilizados.
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2020 NLIC/SEDUC
Valor Mensal R$ 30.000,00, perfazendo o valor Anual R$ 360.000,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Produto: 2795. Funcional Programática: 16101.12.223.1297. 
Projeto/Atividade: 8338. Natureza da Despesa: 3390.39.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – Razão Social: 
Superintendência Estadual do Pará. CNPJ. Nº 34.028.316/0018-51, com 
sede na Av Presidente Vargas, nº 498, CEP: 66.017-900, Campina, Belém/
PA.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 20/04/2020
Vigência: 20/04/2020 a 19/04/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 571392
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 379/2017.
Vigência: 25/07/2020 a 21/01/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: CONSÓCIO S2 (SÍNTESE MORADIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA/SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA). CNPJ Nº 
30.758.490/0001-50.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 23 de julho de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 571682
Termo Aditivo: 7

Contrato: 026/2013
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para o funcionamento do Sistema 
de Organização Modular de Ensino/SOME/Abaetetuba /PA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
D.L. 034//2013-NLIC/SEDUC
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locadora: Valdelina Cavalcante Pinheiro, CPF. N°. 658.321.832-15, resi-
dente e domiciliada na Rua Yamada, nº 09, Bengui, Belém/PA.
Data de Assinatura: 12/08/2020
Vigência: 13/08/2020 a 12/08/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 569073
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO

Portaria nº5812/2020 de 18/08/2020
Conforme processo nº580323/2020
Designar DANIELLE SOUZA OTERIO DA SILVA, matrícula 5900576/1, 
Especialista em Educacao Classe I, para responder interinamente pela 
função de Diretor I (GED-3) da EEEF Colégio São Pio X, no município de 
Capanema, a contar de 19/08/2020.

PORTARIA Nº5814/2020 DE 18/08/2020
Conforme processo nº513125/2020
Designar RUBENITA DA COSTA SANTOS, matrícula 57209451/1, 
Especialista em Educacao Classe II, para responder interinamente pela 
função de Vice-Diretor  (GED-2) da EEEFM Jarbas Passarinho (Sousa), no 
município de Belém, a contar de 20/08/2020.

PORTARIA Nº5810/2020 DE 18/08/2020
Conforme processo nº546758/2020
Designar BONFIM QUEIROZ LIMA, matricula 57204045/1, Professor Classe 
II, para responder interinamente pela função de Diretor I (GED-3) do 
Centro de Educ de Jovens e Adultos Prof.Violeta Refkalefsky Loureiro, no 
município de Xinguara, a contar de 20/08/2020.


